粤律协〔2020〕49号

广东省律师协会关于落实应对新冠肺炎疫情影响
实施申请律师执业人员“先实习、再考证”
阶段性措施的通知

各地级以上市律师协会：
为深入贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，进一步强化稳就业举措，促进高校毕业生就业，根据人社部、司法部等七部门印发的《关于应对新冠肺炎疫情影响实施部分职业资格“先上岗、再考证”阶段性措施的通知》（人社部发〔2020〕24号，以下简称“七部门《通知》”）和全国律协《关于做好律师行业应对新冠肺炎疫情影响实施“先上岗、再考证”相关工作的通知》（律发通〔2020〕6号）精神以及《广东省申请律师执业人员实习管理办法》（粤律协〔2019〕41号，以下简称“《实习管理办法》”）有关规定，现就我省申请律师执业实施“先实习、再考证”阶段性措施的有关事项通知如下：
一、适用对象
尚未取得法律职业资格证书的高校毕业生，且符合《中华人民共和国律师法》《律师执业管理办法》《申请律师执业人员实习管理规则》及我省申请律师执业实习其他条件，并符合《国家统一法律职业资格考试实施办法》规定的国家统一法律职业资格考试报名条件的，可先申请实习登记，在律师事务所实习（以下称“实习人员”）。
本次阶段性措施适用于七部门《通知》发布后申请实习登记的2020届高校毕业生，以及2018、2019届尚未落实工作单位（含已办理暂缓就业手续）的高校毕业生。
已经取得国家统一法律职业资格证书，在我省申请律师执业实习的，按照《实习管理办法》相关规定执行，不适用本通知规定。
二、实习登记
拟申请实习人员，应向我省接收实习的律师事务所提出实习申请，经律师事务所同意并报所在市律师协会审核。申请符合条件的，由市律师协会准予登记并颁发《申请律师执业人员实习证》，实习证的备注页注明“先实习、再考证”类。
办理实习登记时，律师事务所除按《实习管理办法》规定提交相关材料外（不含国家统一法律职业资格证书复印件），还应提交有拟申请实习人员签字的对本人符合申请实习条件及所有申请实习材料、填报内容真实、合法、有效的书面承诺。拟申请实习人员尚未领取毕业证的，需提供学历学位查询结果，可不提供存档证明。
三、实习管理
实习人员在实习期间，应遵守实习管理规定，接受律师事务所安排的实务训练，参加律师协会组织的不少于一个月的集中培训。
接收实习的律师事务所应与实习人员签订实习协议，加强业务指导，并提供必要的工作条件和一定的生活保障；鼓励和支持尚未取得国家统一法律职业资格证书的实习人员报考法律职业资格，妥善、合理安排其实习。实习人员在取得国家统一法律职业资格证书之前，主要从事辅助性工作。
实习人员在实习期间取得国家统一法律职业资格证书的，应在取得资格证书后的一个月内向所在市律师协会提交资格证书复印件。市律师协会核对无误后完成网上信息修正。
四、实习考核
实习期满后，实习人员应通过接收实习的律师事务所向所在市律师协会提出考核申请。
实习人员经律师协会考核合格并取得国家统一法律职业资格证书的，或者自收到考核合格通知之日起一年内取得国家统一法律职业资格证书的，可以按规定申请律师执业。超过一年但未满三年申请律师执业的，市律师协会应对实习人员重新考核；超过三年申请律师执业的，原实习考核合格意见失效，实习人员应重新进行实习。
实习人员考核合格后暂未取得国家统一法律职业资格证书的，律师事务所不得再指派其以实习人员身份从事辅助指导律师的律师业务办理工作，但仍对其进行监督、指导和管理。
五、工作要求
（一）各市律师协会要高度重视，提高政治站位，把实施申请律师执业“先实习、再考证”阶段性措施作为当前形势下的一项重要工作来抓。要加强监督指导，精心组织实施，做好政策宣传和舆论引导，引导接收实习人员的律师事务所精准把握政策，确保政策落实落地。在实施过程中遇到有关问题，要及时向省律师协会反馈。
（二）律师事务所要认真学习文件精神，建立健全对实习人员、实习指导律师的实习管理制度，依法保障实习人员的合法权益，切实加强对实习人员的规范管理和业务指导。对有侵犯实习人员权利，不履行对实习人员管理责任、提供虚假材料等问题的，将按照有关监督管理规定和行业规范给予惩处。
（三）除本通知规定外，实习人员的管理工作按照中华全国律师协会、广东省律师协会及各市律师协会相关实习管理规定执行。
（四）“先实习、再考证”阶段性措施的实施期限原则上为一年，自七部门《通知》印发之日起计算。
附件：1.全国律协《关于做好律师行业应对新冠肺炎疫情
影响实施“先上岗、再考证”相关工作的通知》（律
发通〔2020〕6号）
2.“先实习、再考证”类实习申请表
3.“先实习、再考证”类实习考核登记表

广东省律师协会
2020年5月20日
（联系人：苏铭言，电话：020-66826679）

[image: ]附件1

[image: ]

[image: ]

[image: ]

附件2
广东省申请律师执业人员实习申请表
（“先实习、再考证”类）
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	近期大一寸免冠蓝色底彩照两张（一张贴于此处，一张用于制作实习证）

	政治面貌

	学历

	学位

	专业

	毕业院校

	学历证书编号

	学位证书编号

	档案存放地

	存 档 号

	户籍所在地

	身份证号

	现居住地

	联系电话
	固定电话

	电子邮箱

	手机

	指导律师姓名

	执业证号

	执业年限

	实习所在律师事务所

	电话

	实习证类别
	专职实习

	个人简历：

	申
请
实
习
人
员
书
面
承
诺
内
容
	· 本人已经知悉申请实习所依据的法律法规、规章制度，符合《广东省申请律师执业人员实习管理办法》（粤律协〔2019〕41号）申请实习条件。

	· 本人所填写的所有信息真实、准确，所提交材料内容和所附资料均真实、合法。

	· 本人截止申请实习之日未受过刑事处罚。

	· 本人能够专职从事律师职业和参加全部实习活动。

	申请实习人员还需作以下承诺：
本人为       届高校毕业生，尚未取得法律职业资格证书并未落实工作单位，符合国家统一法律职业资格考试报名条件和本省申请律师执业实习条件。按照实习人员“先上岗、再考证”的阶段性措施通知，特申请办理实习登记。实习期间，本人承诺遵守实习管理规定，接受律师事务所安排的实务训练，参加律师协会组织的集中培训，按规定参加实习期满考核。
本人承诺，按有关法律法规要求条件申请律师执业。如在实习考核合格结果有效期内不能取得国家统一法律职业资格证书，本人自愿承担相应的法律后果。

	以上承诺是本人的真实意思表示。若违反承诺或作出不实承诺的，愿意承担相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

承诺人（本人签名）：
年  月   日

	实习所在律师事务所意见：

单位盖章：
      年  月   日

	主管律师协会意见：

单位盖章：
      年  月   日

附件3
广东省申请律师执业人员实习考核登记表
（“先实习、再考证”类）
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	近期大一寸免冠蓝色底彩照1张

	政治面貌

	学历

	学位

	专业

	毕业院校

	学历证书编号

	学位证书编号

	国家统一法律职业资格证书（国家统一司法考试合格证书、律师资格凭证）号码

	档案存放地

	存 档 号

	户籍所在地

	身份证号

	现居住地

	联系电话
	固定电话

	电子邮箱

	手机

	指导律师姓名

	执业证号

	执业年限

	实习所在律师事务所

	电话

	实习起止时间
	年    月    日 至    年    月    日

	集中培训学习成绩

	实习人员实习期情况
	□合格              □不合格

	主管律师协会意见：

单位盖章：
                                           年  月   日

抄送：梁震副书记，金世章专职副书记，会长、副会长，监事长、副监事长，
厅律管处。
[bookmark: _GoBack]广东省律师协会秘书处                    2020年5月20日印发

— 12 —
— 13 —
image2.png
EEHABAIHS S LH. BHE (0 REEE
RRNFMELT LT B RAT AR EAF AR
BBk X RTEG EEH TN, REFLEL
AR NTERY. SRETHREALBTLRHRE
FAWRERIFTLRHEL LGB BR, Tk
FHEFRL EET. BHE HREHENEXS
o MEHBBAEERAATHAR, MRAEAIRAEE
HIRAT WS H.

= ORMIREEEI (B Bk, ERAFRIFR
A SRS, BEIE" MBERILE

FRETHLELE. BRERPEELH (&
By BR, SEAMKER, MBI, BRA D
TREE. —RAREAAE. ERT. BAE BRH
MEERFLHIT GREY KA RHE TR 2020 Bl
Ak, DA 2018, 2019 JE#AE LTS ERE
Vg, ZRAREAFE. R, BHE JORHALH
EMMREN LY —4, 8L AR FRZA R
. ZRAHETRRAN. HAREEERLREES
WERE LA R, WERRGOERRL ML
S, BEAEA (AR FEEITED CRIFHALEE
H) CFERTFRLAR ZIFEMND REE (B, )

-

image3.png
BB AN AMAHE, FRAE (EREHERL
AR EH ) REHERG ERRLRAH KR
A4 ERURET SALGRE. K IM W BRI
SABSAARBEEBLIAER S, R4 8 RAFH
SRB LR FNRRERRUTAER S, TUE
ARFHEFRL. - FFFEFRLE, L0k
P& E H R ST R SRR, WA
FHEMRL LM EET. BHIE RBREHEHE
(B &) #Fiha, BREES, RREUES 6 RS
.

=, RORERERD, HOMFREQRAL ‘%
3, BEIE MERKHETSE

AR BT FRIETREFRL RXT. BY
W BB L W BT - RAERL AR —
ERRMGARLEN. BEHIFRREMIAE, RHE
RAPRATAFBENFE, ARLHT GER) FRE
RIFTLBATHAEL. B SEPELFRRE
AR, BIERURSAFNRRELEEINNR
I, FE, B8 WESRESFERATELELED
AR EATHEBRIE, RN ETARA R BELE 4
. ZEEE CHREFRLARZIFERMY AR

-

image4.png
A F TR LA R AEETER, ARARE
FAAR RN AL, ARETTERERAATF
k.

B LW ARRAT P B G P, RS
L.

e AERRT
it AEMAAT . B, TR
£: AESBBAEK. BBRAK

PELREBH L AL E 202054 19H 1%

image1.png
A b 2

HER (202006 F

K TP Pl AT 52 e 5
G O LR WEEET A A

A4 BRR. EHHETRS, RETERREER S

HRMEEI A EHBRASTHE, 2020 F 4 A2
B ABH. MG EIITOET TR AL X
B YIRS W, AL BB
Mty (AFIE (20200 24 5, LT “L#IT
CHBY). TN LBI X T d T

— BERAKA, VREBEROEZLHO (B
) WA